
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项 目 名 称 ： 年产 8万吨饲料项目

建设单位（盖章）： 连云港地赐饲料有限公司

编 制 日 期 ： 2025年 10月

中华人民共和国生态环境部制











目 录

一、建设项目基本情况 .....................................................................................................1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................16
[...]
淋箱

XP-30
3045 6 1 10 60

湿料

2 2#颗粒冷

却风网
湿料

3 3#颗粒冷
却风网

湿料

4 4#颗粒冷

却风网

18000 φ3800一级

旋流板塔
XP-38 8 1 12 96

湿料

5 5#颗粒冷
却风网

湿料

6 6#颗粒冷
却风网

湿料

7 膨化烘干
冷却风网

24000 φ4000一级
旋流板塔

XP-40 9 1 15 135 湿料

8 合计 291

对照《排污许可证申请与核发技术规范农副食品加工工业一饲料加工、植物油加工

工业（HJ1110一 2020）》，项目采用的“一级喷淋+生物除臭”处理工艺属于污染防治

设施推荐技术中的喷淋塔除臭、生物除臭方式，项目采用的除臭方式可行。

（4）大气防护距离

根据《环境影响评价技术导则-大气环境》（HJ2.2-2018）中的规定和推荐的模式进

行大气环境防护距离计算。无组织排放有害气体的生产单元（生产区、车间、工段）与

居民区之间应设置大气环境防护距离，有害气体需设置的大气防护距离采用导则推荐的



第 56 页

大气环境防护距离计算模式计算。根据 HJ2.2-2008 大气环境防护距离定义、确定原则

以及项目无组织排放计算结果，确定本项目不设置大气环境防护区域。

（5）卫生防护距离设置

根据《大气有害物质无组织排放卫生防护距离推导技术导则》（GB/T 39499-2020）

的规定，卫生防护距离按下式计算：

  Dc

m

c LrBL
AC

Q 50.0225.01


式中：Cm——标准浓度限值（mg/m3）；

L——工业企业所需卫生防护距离（m）；

R——有害气体无组织排放源所在生产单元的等效半径（m），根据生产单元的占

地面积 S（m2）计算，r=（S/π）0.5；

A、B、C、D——卫生防护距离计算系数，无因次。由《制定地方大气污染物排放

标准的技术方法》（GB3840-91）中表 5查取；

Qc——有害气体无组织排放量可以达到的控制水平（kg/h）。

Cm为一次浓度限值时，A、B、C、D分别取 470、0.021、1.85、0.84。

项目卫生防护距离计算结果见下表。

表 4-10 项目卫生防护距离计算结果

污染源位置 污染物名称 Qc（kg/h） S（m2） L 计（m） L 确（m）

生产车间

颗粒物 0.156

12714.81

4.006 50

NH3 0.002 0.134 50

H2S 0.0002 0.306 50

根据上述计算结果，本项目卫生防护距离计算最大值为距生产车间距离 4.006m。根

据《大气有害物质无组织排放卫生防护距离推导技术导则》（GB/T39499-2020）规定：

“当企业某生产单元的无组织排放存在多种特征大气有害物质时，如果分别推导出的卫

生防护距离初值在同一级别时，则该企业的卫生防护距离终值应提高一级”，确定拟建

项目卫生防护距离为距生产车间 100m包络范围内。本项目卫生防护距离范围内目前无

居民点以及其他环境空气敏感保护点，今后在此范围内也不得建设居民点、学校、医院

等环境敏感项目。



第 57 页

（6）大气污染物排放核算

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ 2.2-2018）以及前章节预测分析，

项目大气评价等级为二级，不进行进一步预测和评价，只对污染物排放量进行核算，有

组织、无组织废气排放核算如下表所示。

表 4-11 项目大气污染物有组织排放废气核算

序号
排放口
编号

排放源 污染物 处理措施
排放速率
kg/h

排放浓度
mg/m3

排放量
t/a

G1 DA001 粒料投料

废气
颗粒物

脉冲布袋除

尘
0.030 2.042 0.107

G2 DA002 圆筒初清
废气

颗粒物
脉冲布袋除

尘
0.024 3.981 0.172

G3 DA003 粉碎废气 颗粒物
旋风+脉冲
布袋除尘

0.167 5.574 1.204

G4
DA004

超微粉
废气

颗粒物
旋风+脉冲
布袋除尘

0.108 2.986 0.774

DA005 颗粒物
旋风+脉冲
布袋除尘

0.108 2.986 0.774

G5 DA006 辅料投料
废气

颗粒物
脉冲布袋除

尘
0.013 0.713 0.047

G6 DA007 包装废气 颗粒物
脉冲布袋除

尘
0.072 4.778 0.516

G7 DA008 冷却废气

NH3
一级喷淋+
生物除臭

0.013 0.361 0.094
H2S 0.001 0.014 0.004

臭气浓度 / 800 /

G8 DA009 膨化废气

NH3
一级喷淋+
生物除臭

0.013 0.542 0.094
H2S 0.001 0.021 0.004

臭气浓度 1200

G9

DA010

锅炉废气

颗粒物 / 0.021 4.144 0.099
SO2 / 0.006 1.184 0.028
NOx 低氮燃烧 0.103 20.631 0.495

DA011
颗粒物 / 0.021 4.144 0.099
SO2 / 0.006 1.184 0.028
NOx 低氮燃烧 0.103 20.631 0.495

DA012
颗粒物 / 0.040 5.023 0.039
SO2 / 0.011 1.435 0.011
NOx 低氮燃烧 0.200 25.005 0.192

一般排放口合计

颗粒物 3.832
SO2 0.068
NOx 1.182
NH3 0.188
H2S 0.008

全厂有组织排放总计

全厂有组织排放总计 颗粒物 3.832



第 58 页

SO2 0.068
NOx 1.182
NH3 0.188
H2S 0.008

注：项目超微粉废气 G4排气筒 DA004~DA005排气筒距离小于其几何高度之和，将排气筒

DA004和 DA005等效为 1根排气筒，其颗粒物排放速率为 0.216kg/h，满足《大气污染物综

合排放标准》（DB32/4041- 2021）规定的 1.0kg/h的排放要求。

表 4-12 项目大气污染物无组织排放核算

序
号

排放口
编号

污染物
主要污染
防治措施

国家或地方污染物排放标准
排放量
（kg/a）标准名称

浓度限值
（mg/m3）

1

生产车间

颗粒物 加强设备

维护、
规范操作

加强通风

《大气污染物综合
排放标准》

（DB32/4041-2021）
0.5 1.122

2 NH3 《恶臭污染物排放

标准》（GB14554-93）
1.5 0.008

3 H2S 0.06 0.002

无组织排放总计

无组织排放总计

颗粒物 1.122

NH3 0.008

H2S 0.002

（6）废气监测计划

根据《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942—2018）、《排污单位自行

监测技术指南 农副食品加工业》（HJ986-2018）及《排污单位自行监测技术指南 火力

发电及锅炉》（HJ820-2017）等相关要求，本项目运营期废气监测计划见下表。

表 4-9 项目大气污染物监测计划

分类 监测点位 污染物 监测方式 监测频率 污染物排放标准

废气

DA001~DA007 颗粒物 手动 1次/半年

江苏省《大气污染物

综合排放标准》
（DB32/4041-2021）

DA008~DA009
氨

手动 1次/季度
《恶臭污染物排放标

准》（GB14554-93）硫化氢

臭气浓度

DA010~DA012

颗粒物 手动 1次/年
《锅炉大气污染物排

放标准》
（DB32/4385-2022）

SO2 手动 1次/年
NOx 手动 1次/月

林格曼黑度 手动 1次/年

厂界 颗粒物 手动 1次/半年
江苏省《大气污染物
综合排放标准》



第 59 页

（DB32/4041-2021）

氨

手动 1次/半年
《恶臭污染物排放标
准》（GB14554-93）硫化氢

臭气浓度

本项目所在区域环境质量现状良好，项目拟采取的大气污染防治措施及排放方式符

合相关规范、指南要求，满足区域环境质量改善目标管理要求，污染物排放强度在排放

标准以内，且卫生防护距离以内无保护目标。因此，本项目实施后不会改变大气环境功

能类别，对周边大气环境影响较小。

2、废水

（1）废水产生、排放情况

项目新增劳动定员 10人，建成后全厂劳动定员 40人，根据水平衡章节分析，扩建

后生活污水排放量 762m3/a。

项目锅炉软水制备废水、生产线冷凝水回用于尾气处理喷淋用水。

项目冷却、膨化等含臭气异味的气体经一级水洗喷淋除臭+生物除臭协同处理。尾

气处理系统喷淋设计排水量 291m3/d，水力变化系数取值 1.15，项目污水处理站设计处

理能力 340m3/d，污水经污水处理站处理后循环再用，回用水标准执行《城市污水再生

利用 工业用水水质》（GB/T 19923-2024）中洗涤用水的相关标准。

喷淋水循环使用一段时间后，由于循环使用次数的不断增加，其中的 TDS 浓度会

慢慢不断增大，当 TDS 浓度大于 1500mg/L 时，不能满足《城市污水再生利用 工业用

水水质》（GB/T 19923-2024）限值，需更换，根据行业通用情况，更换期次约 1次/季

度，每次更换水量以当日污水处理系统最大水量 340m3 计算，全年外排废水量约

1360m3/a。

（2）污染处理设施环境可行性分析

1）工艺流程说明

本处理系统采用“厌氧+缺氧+接触氧化”工艺，设备包含：调节池、气浮机、厌氧

池、缺氧池、接触氧化池、沉淀池、污泥池及清水池、叠螺机等。

① 废水达到排放条件时，按设定的程序，依次排入调节池内；采用调节池来调节

水量和均化水质，保证后续生物处理的效果。



第 60 页

② 调节池中设置液位控制器，再经液位控制仪传递信号，由提升泵送至混凝气浮

机。污水进入气浮池后和这些微气泡混合，微气泡会附着到悬浮物上并将固体悬浮物带

到水面形成的浮渣。通过刮渣机刮除，达到去除 SS、油脂和 CODcr的目的。

③ 气浮机出水进入 A2/O(厌氧-缺氧-好氧生物)二级生化处理单元。厌氧、缺氧、好

氧三种不同的环境条件和不同种类微生物菌群的有机配合，能同时具有去除有机物、脱

氮除磷的功能。

图 4-3 项目污水处理工艺流程

④ 厌氧过程可分为水解、酸化。对进水 COD浓度高的污水做厌氧消化，能够提高

COD 的去除率，将高分子难降解的有机物转变为低分子易被降解的有机物，提高

BOD/COD的比值。



第 61 页

⑤ 好氧单元采用生物接触氧化法，接触氧化池中设置填料，将其作为生物膜的载

体。在鼓风机不间断曝气充氧的情况下，好氧微生物通过吸附和分解作用，达到净化废

水的作用。好氧池消化液部分回流至缺氧池进行反硝化除去污水中的氨氮，设置排泥系

统，可实现自动排泥或污泥回流功能。

⑥ 经微生物分解后的污水进一步进入二沉池进行固液分离，二沉池上清液进入清

水池得到达标的清水；二沉池中的污泥部分回流至厌氧池，另一部分污泥至污泥池。

⑦ 清水通过循环泵抽入喷淋塔水箱，循环使用；

⑧ 气浮机产生的污泥和二沉池内的剩余污泥定期排污泥池进行浓缩，浓缩污泥经

污泥泵提升，由污泥脱水机进行污泥脱水，压滤后的污泥存储到一定数量后，交由有资

质的第三方协助处理。

2）主要功能单元说明

① 溶气气浮机

该设备使用溶气泵替代了空压机，无需调试，气泡粒径平均为 30μm，能更高效地

去除饲料粉尘悬浮物；该设备采用了特殊的进水方式，无需加药腔和搅拌，节省了电费；

该设备采用了特殊的刮渣方式，避免了对气浮池表面的扰动，将明显改善出水水质。

② A2/O生物段

A2/O工艺原理主要涉及厌氧、缺氧和好氧三个阶段的生物处理过程，通过这三个

阶段的有机配合，能同时具有去除有机物、脱氮除磷的功能。

图 4-4 A2/O 法同步脱氮除磷工艺流程

厌氧段：废水中的高分子有机物的厌氧降解过程可以被分为四个阶段：水解阶段、



第 62 页

发酵(或酸化)阶段、产乙酸阶段和产甲烷阶段。在此阶段，不做曝气，污泥中的聚磷菌

利用原污水中的溶解态有机物进行厌氧释磷。此外，NH3-N因细胞的合成而被去除一部

分，使污水中的 NH3-N浓度下降，但 NO3-N含量没有变化。该反应段主要目的是去除

COD、消解氨氮和除磷。

缺氧段：在此阶段，反硝化菌利用污水中的有机物作碳源，将回流混合液中带入的

大量 NO3-N和 NO2-N还原为 N2释放至空气。因此，BOD5浓度下降，NO3-N浓度大幅

度下降，而磷的变化很小。缺氧池内设置曝气装置，培养出的反硝化菌和兼氧菌通过以

下反应达到最终的脱氮效果。

NO3- + 5H (电子供给体-有机物) → 1/2N2 + 2H2O + OH-

NO2- + 3H (电子供给体-有机物) → 1/2N2 + H2O + OH-

好氧段：有机物被微生物生化降解，NH3-N被氨化继而被硝化，使 NH3-N浓度显

著下降，但随着硝化过程使 NO3-N的浓度增加。同时，P随着聚磷菌的过量摄取，也以

较快的速度下降。好氧池的功能是多重的，包括去除 BOD、硝化和吸收磷。硝化反应

是将氨氮转化为亚硝酸盐和硝酸盐的过程，主要涉及以下反应方程式：

NH3+ O2 + 2H+ → NH2OH + H2O

NH2OH + H2O + 1/2O2 →NO2- + H+ + H2O

③ 硝化液回流系统



第 63 页

生物接触氧化池末端设硝化液回流泵(即混合液回流泵)，将硝化液回流到缺氧段入

口。硝化液中含有硝化细菌氧化氨氮产生的硝酸盐氮，它们回流到前端后，可以与厌氧

池或缺氧池中进水里的有机物混合，由反硝化细菌进行硝酸盐氮的反硝化，实现总氮去

除。

④ 污泥处理单元

污泥处理单元由沉淀池、污泥池、污泥脱水机等组成。

沉淀池对接触氧化池出水进行沉淀，接触氧化池的出水污泥颗粒较大，较易沉淀；

本设计采用斜管沉淀池。斜管沉淀池基于浅池沉淀原理设计，采用聚氯乙烯蜂窝斜管，

安装倾角 60℃，内切圆直径 50mm，以达到最佳沉淀效果。进水采用多排孔管布水，布

水均匀，增加了沉淀池的沉淀面积，从而提高了处理效率。采用三角堰出水，使出水效

果更稳定。

气浮机产生的污泥和束流沉淀池内的剩余污泥定期排入污泥池，污泥池对沉淀池污

泥浓缩，降低其含水率，缩小污泥体积，减小后续工序的处理量。

污泥池浓缩污泥经污泥泵提升，由污泥脱水机进行污泥脱水，泥饼有资质第三方进

行处理；部分污泥可回流至接触氧化池，减小污泥脱水机污泥处理量，同时可提高的生

化效果。

⑤ 工艺处理效率分析

参考行业同类型水产饲料项目《广州市海维饲料有限公司饲料年增产 6.95 万吨建

设项目》（原有产能 3万吨，增产 6.95 万吨，合计全厂产能 9.95万吨，与本项目规模

类似，具有可参考性）监测报告（见附件 13），项目废水源强如下表所示：

表 4-10 项目循环废水源强

污染物 pH COD BOD5 SS NH3-N TN TP

指标（mg/L） 5.14 457 138 22 7.801 23.403 1.5

注：除 TN、TP外，各污染因子浓度取自海维饲料监测报告；TN浓度以 NH3-N浓度的 3倍计，TP浓
度以行业均值计。

根据前文所述工艺，结合各工序通用去除效率分析，项目污水处理站处理效率及达

标分析如下：



第 64 页

表 4-11 项目污水处理效率及达标分析

名称
COD

（mg/L）
BOD

（mg/L）
SS

（mg/L）
NH3-N

（mg/L）
TN

（mg/L）
TP

（mg/L） pH

调节池

进水水质 457.0 138.0 22.0 7.801 23.403 1.0 5.14

出水水质 457.0 138.0 22.0 7.8 23.4 1.0 6~9

去除率 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% --

气浮机

进水水质 457.0 138.0 22.0 7.8 23.4 1.0 6~9

出水水质 274.2 82.8 15.4 7.4 22.2 1.0 6~9

去除率 40.0% 40.0% 30.0% 5.0% 5.0% 5.0% --

厌氧池+
缺氧池

进水水质 274.2 82.8 15.4 7.4 22.2 1.0 6~9

出水水质 191.9 41.4 13.9 5.9 17.8 0.8 6~9

去除率 30.0% 50.0% 10.0% 20.0% 20.0% 20.0% --

二级接触
氧化池

进水水质 191.9 41.4 13.9 5.9 17.8 0.8 6~9

出水水质 48.0 8.3 12.5 4.2 10.7 0.5 6~9

去除率 75.0% 80.0% 10.0% 30.0% 40.0% 35.0% --

斜管沉淀
池

进水水质 48.0 8.3 12.5 4.2 10.7 0.5 6~9

出水水质 43.2 7.0 6.2 4.2 10.7 0.4 6~9

去除率 10.0% 15.0% 50.0% 0.0% 0.0% 10.0% --

清水池 出水水质 43.2 7.0 6.2 4.2 10.7 0.4 6~9

回用标准 ≤50 ≤10 / ≤5 ≤15 ≤0.5 6~9

排放标准 400.0 350.0 250.0 30.0 40.0 3.0 6~9

由上表可知，项目污水经处理后能够满足回用标准及浦南污水厂接管要求，项目污

水处理工艺具有可行性。

3）一体化污水站设计

根据项目工艺及废水特征，项目一体化污水站设计参数如下：

表 4-12 项目污水站参数设计

处理水量： 340m³/d 处理工艺
调节池+气浮机+厌氧池+缺氧池+好氧池+沉淀池+清

水池+污泥池

序
号

构筑物
名称

内空尺寸
（L×B×H)m 占地面

积（㎡）
容积
(m³）

有效水深
(m)

有效容
积（㎡）

停留时
间（h)

数
量

单位 备注

长 宽 高

1 调节池 3.9 4 3 15.60 46.80 3.67 57.28 4.04 1 座 碳钢设备

2 气浮机 4.5 1.5 2 6.75 0.00 0.00 1 座 碳钢设备

3 厌氧 3 4 3 12.00 36.00 3.81 45.70 3.23 1 座 碳钢设备

4 缺氧 3 4 3 12.00 36.00 3.81 45.70 3.23 1 座 碳钢设备

5 1#接触
氧化池

4.7 4 3 18.80 56.40 3.67 69.03 4.87 1 座 碳钢设备

6 2#接触
氧化池

4.7 4 3 18.80 56.40 3.67 69.03 4.87 1 座 碳钢设备

7 混凝池 0.8 4 3 3.20 9.60 3.54 11.32 0.80 1 座 碳钢设备



第 65 页

8 沉淀池 4.1 4 3 16.40 49.20 3.54 57.99 4.09 1 座 碳钢设备

9 清水池 3 4 3 12.00 36.00 3.54 42.43 3.00 1 座 碳钢设备

10 污泥池 2 4 3 8.00 24.00 3.67 29.38 2.07 1 座 碳钢设备

4）接管可行性分析

① 污水处理厂概况

浦南污水处理厂位于海州区新浦工业园道浦路东，鲁兰河南。浦南污水处理厂污水

处理工艺见图 4-5。

图 4-5 浦南污水处理厂工艺流程图

污水厂总设计规模 3万 m3/d，现状规模 2万 m3/d，工程分两期建设，一期建设规模



第 66 页

为 0.5万 m3/d，二期扩建至 2万 m3/d。一期工程采用“粗格栅/提升泵房+细格栅/旋流沉

砂池+改良 A2O生化池+二沉池+混凝沉淀池+砂滤池+次氯酸钠消毒”的组合处理工艺；

二期工程采用“粗格栅/提升泵房+细格栅/旋流沉砂池+水解酸化池+改良 A2/O 生化池+

二沉池+高效澄清池+深床滤池+消毒”的组合处理工艺，粗格栅/提升泵房、细格栅/旋流

沉砂池及深度处理单元一、二期共用。一期、二期工程处理尾水达《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准后进入东海县尾水通道，经五号泵站提

升排放至大浦闸下游临洪河。

② 管网铺设情况

目前，新浦工业园东区、新浦工业园西区及智慧物流园片区三个区域污水均进入浦

南污水处理厂，区内污水管网已全部建成，入区企业废水接管率和集中处理率均为

100%，无直排现象。

浦南污水处理厂现状管网建设情况如下图所示：

图 4-6 浦南污水处理厂现状管网建设情况

③ 水量

根据《连云港高新技术产业开发区新浦工业园开发建设规划（2024-2035 年）环境

影响报告书》，浦南污水处理厂目前总建设规模为日处理污水 2.0万 m3/d。目前平均处

项目所在地



第 67 页

理规模（2023.8~2024.7）9934.47m3/d。本项目废水量 2122m3/a（生活污水 762m3/a，喷

淋更换废水 1360m3/a），浦南污水处理厂有足够的余量接纳，故从水量角度考虑，本项

目废水接管排入浦南污水处理厂是可行的。

④ 水质

项目生活水经化粪池处理、喷淋废水经自建污水处理站处理后能够满足浦南污水处

理厂的接管标准要求，不会对污水处理厂的正常运行造成影响。

表 4-8 项目废水污染物产生源强一览表

种类
废水量
m3/a

污染物
名称

产生情况
治理措施

接管情况
备注

浓度mg/L产生量 t/a 浓度 mg/L排放量 t/a

生活污水 762

COD 420 0.3200

化粪池

420.0 0.3200

经市政污水
管网汇入浦

南污水处理

厂

SS 240 0.1829 220.0 0.1676
氨氮 27 0.0206 27.0 0.0206
TN 36 0.0274 36.0 0.0274
TP 2.5 0.0019 2.5 0.0019

喷淋更

换废水
1360

COD 457 0.3482

自建污水处

理站

43.2 0.0587
SS 22 0.0168 6.2 0.0085
氨氮 7.801 0.0059 4.2 0.0056
TN 23.403 0.0178 10.7 0.0145
TP 1.0 0.0014 0.4 0.0006

综合废水 2122

COD / /

汇入园区污

水管网

178.5 0.3788
SS / / 83.0 0.1761
氨氮 / / 12.4 0.0262
TN / / 19.8 0.0419
TP / / 1.2 0.0025

因此，从配套管网、接管水量及水质方面分析，本项目废水接管排入浦南污水处理

厂是可行的，能够做到达标排放。项目废水经浦南污水处理厂处理后外排，对纳污水体

的影响较小，不会造成水体功能降级。

综上，本项目污水接管浦南污水厂是可行的。

（3）废水排放口监测要求

根据《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018）、《排污单位自行

监测技术指南 农副食品加工业》（HJ 986-2018）及相关环保要求，项目废水监测计划

如下：



第 68 页

表 4-10 项目废水污染物监测计划

分类 监测点位 污染物 监测方式 手动监测频率 污染物排放标准

废水 DW001
流量、pH值、化学
需氧量、氨氮、总氮、

总磷、悬浮物
手动 1次/半年

浦南污水处理
厂接管标准

3、噪声

本项目的噪声源主要为生产过程中各生产设备运行噪声，其噪声源强约为 65-90dB

（A）。本项目的主要噪声源见下表。



第 69 页

表 4-12 工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

建筑物
名称

声源名称 数量
单台设备
声压级/dB
（A）

声源
控制
措施

空间相对位置/m
距室内边界距离

/m
室内边界声压级

/dB(A) 运行时段
建筑物插
入损失
/dB(A)

建筑物外噪声

X Y Z 声压级/dB(A) 建筑物外距离

主车间
内原料
接收系
统

风机 4 85

低噪
声设
备、
基础
减

振、
厂房
隔声

42 103 1.5

东 40 东 53.0

昼间 20dB

东 33.0 东 86
南 48 南 51.4 南 31.4 南 55
西 24 西 57.4 西 37.4 西 18
北 64 北 48.9 北 28.9 北 18

刮板输送
机

4 75 58 79 1.5

东 24 东 47.4

昼间 20dB

东 27.4 东 86
南 24 南 47.4 南 27.4 南 55